Liber

.XVII.

et frigido deficit extrinsecus et marcescit. ut di.
Beda. hinc dyas. vero gramen dicitur quodam herba
specialis habens virgas nodosas. sparsas
super terram et folia lata aliquantulum et acuta.
cuius radix novosa est et dulcis. et hanc herbam
boves et alia animalia libenter comedunt et de-
pascunt. cuius virtus est stiptica et vulnerum
conglutinativa. ventris strictiva. vulnerum
renum et velice sanativa. doloris splenis miti-
gativa. hanc herbam noscunt canes et illam co-
medunt quod se purgare volunt. ut di. **Idem.** in
hoc faciunt uta caute quod per potum hoc ad huma-
nam piciam deuenire

De galbano Ca. LXXVII

Galbanum est herba
cuius succus galbanum dicitur. et est herba
in ramis ferule similis. immo ut dicit
Varro. galbanum succus ferule est. ut dicit
Isid. lib. xvii. inciditur autem herba in estate et
effluit inde lacrima que recolligitur et desiccatur.
Item autem galbanum est optimum quod est
mundissimum. et habet plures guttas sicut ar-
moniacum et est similis thuri in colore habens
grana limpida. cuius granum non est numis
siccum. ut dicit **Idem.** et **Byas.** in estate circa fru-
ticem desiccatur. Inest autem ei virtus ignea ca-
lida secundum tertio gradu. et humida in primo ut
dicit idem. sophistica autem cum puluere co-
lophonie. id est picis grece. et cuius fabis fractis
corticibus abiectis que cum optimo galbanum et
resoluto admiscetur. Galbanum autem purum
dui potest seruari. virtutem habet attrahendi
dissoluendi. leniendi. relaxandi et mitigandi.
sumus enim litargicos excitat. dolores splen-
tis et opilations cum acetato sanat. fetum mortuum
de matrice educit et matricem purgat cum melle
puluis galbanum lumbicos necat. sumus eius
menstruus impati. serpentes et venenosa enim fu-
mus fugat. dolorem dentum mitigat. ut dicit
Byas. et **Idem.** et **Idem.** ubi subdit quod si galbanum
debet ponui in medicina primum debeta supfluis
emundari. Primo igitur supignem in testa de-
bet liquefieri et in aqua post infundi et quod pu-
rum est supenatabit. quod vero inutile est ut cor-
tices et lapilli inferi residebit. **Byas** cordes
tum dicunt quod in aqua seruenti galbanum debet

poni. et quod petit fundum colligi. quod autes-
supenatabit cornices et hinc idem amoueri

Be gutta Ca. LXXVIII

Gutta ad modum
galbani est cuiusdam herbe vel ar-
boris lacrima. que alio nomine armo-
niacum appellatur. istius autem arboris vel herbe
ramusculi diebus estiuis ab incolis inciduntur
et gutta que inde distillat gutta sive armoni-
acum nuncupatur a medicis. ut di. **Idem.** et **Idem.** et
Istius gutta species ista est nobilior et que mun-
dior est et purior et terre feculenta impinguior
que quidam debet esse candida et pinguis sicut
tbus et quando frangitur apparet splendida inter-
ius et gomosa. ut di. **Idem.** et pli. et haber odore
rem similem castoreo et saporis subamaruzalem
quatum sive acrum. Est autem gutta calida
intercio gradu et sicca in secundo babens virtus
tem dissoluendi et relaxandi. ut dicitur in plaf.
cuius scrupulus potat cuorimelle spleneticas
curat. asperitates et imudicias oculorum
mitigat et curat. cum succo absinthij lubricos
necat. contra arteriam et sciaticam passionem
cum pice dura multum iuuat et unampuocat. et
menstrua purgat. ostendit tumores et inflati-
ones sedat ut dicit glosa super illum locum mirra
et gutta et.

Hegariophilis Ca. LXXIX

Gariophili ut dicit
Byas. quodam sunt perfecti et saporis
acuti coloris subnigri calidi et siccis
in effectu. humidi vero interius actu. quidam
in suis qualitatibus magis sunt remissi. Sunt
autem fructus cuiusdam arboris in india quae estiuis
tempore colliguntur quod sunt maturi per quinq*us*
annos in multa efficacia conservantur in loco
etiam non nimis siccus nec numis humido debet
seruari. quod in multum humido putrescit et multus
siccus arescit. eligendi autem sunt quod in superficie ali-
quantulum habent planicie qui acutus habent
saporis et suauem odorem et quod expressione un-
guis aliquid emitunt humitatis. Sophisti-
cant autem cum puluere gariophili mixto cum
acetato et vino odoriferor ex quo pertrahunt humi-
titatem et vis discernuntur. quare in exteriori

superficie magis sūt acuti qz alij. et iō acutum
magis est in exterioribz qz in interioribz. sed
sophisticati nō pñt ultra viginti dies pserua-
ri. habent autē boni gariophili v̄tutem pfor-
tandi ex aromaticitate sua dissoluēdi et psumen-
di ex qualitatibz suis. pfortant enī cere-
brum v̄tutem aīalem. valent etiā ptra deſe-
ctum cordis quare pfortant v̄tutē spūalem
valent etiā ptra indigestionē ſtomachi et do-
lorem ex frigiditate et ventilitate qz v̄tutem
iūuant naturalē. Hucusqz dyas.

De genesta Ca. LXXX

Genesta que etiam
sabamaritudine dī. qz eius gustus
nimis hominibz amarus est. arbu-
stuz est crescēs in locis desertis i cultis et saro-
lis. cuius pñtia infertilitatis et ariditatis tre-
vbi crescit testis est. hz multos ramos graci-
les duros et nodosos virētes byeme et estate
flores glaucos. spissos et inuolutos. grauis
odoris. amari saporis. sed tñ sunt marie v̄tu-
tis. vt di. D yas. nam floz et folioz eius elixa-
tura splenis tumore cōpescit. dolorē dentū
subuenit mētria stringit. flurū dissenterie
sistit. pediculos et lendes succus ei⁹ perimit.
semen facit amar⁹ et nigrum in qbusdaz tecis
longis et nigris ad modū folliculoz vicie v̄l
pise uolunt̄ et valet ad pdicta z.

De grano Ca. LXXXI

Granum est mīma
gaz semis qz arboris pūcula diffun-
cta subſtānſaliter et diuisa. in qlibet
autē grano est cortex et medulla in qua relinq-
tur rō ſeminalis ut ex grano terre cōmūlo po-
ſit pducī planta. vñ in quolibet grano eſt re-
licita potēta a natura vt ex eo poſſit fieri plā-
ta qua mediāte ſua spēs multipliceſt et in elle
ſpecifico pſerueſt. Un granuz qz uisit modi-
cum in ſubā corticis et medulle. magnuz tñ
eſt in rōnis ſeminalis efficacia et v̄tute. et ſicut
grana diſferūt in ſpecie. ſic diſferūt in figura
ſitu aut diſpoſitione. vñ di. Elri. in pmo libro
de plantis. Grana inqz et ſemina alia naſcūt
in plantis ſue ſiliqua vt ſemē aneti et fenicu-
li et bmoi. et alia naſcunt in ſiliqz et folliculis

vt faba et alia legumiſoa et alia in ſubā callo-
ſa emittunt ut ſemina piroz et pomoz et qz
dam bñt grana et ſemen in testa et callum ex-
tra testam ut nux et oliua. grana autē ordina-
ta in ſiliqz et in folliculis variat multiplicitē
in ſitu. quia qdam bñt grana multiplicata in
ſiliqua ſua ſicut accidit celidonie qz eſt herba
valens ad oculos. et qdam faciunt grana in
folliculo clauso ut faba pila z. et quedam in
nō clauso ſicut triticū. et ſpelta et ſilia. quedam
autē nō faciunt grana ſua in aliq folliculo ut
grana ordeſed palea ſuā quali pñnuat cuz
grano ſuo. et qdam grana ſunt duplia pordi-
nem abſqz piete in ſiliqua ſua ut grana ce-
lidonie. et quedam ſunt dupla piete mediāte
ut p̄t in granis naſturgij. et qdam triplicant
in diuerſis pordinē cellulis folliculi ut patz
in mirto in cui⁹ fructu ſunt tres celle et i qua-
libet cella tria grana vel q̄tuor ſine piete aliq
ſunt coiuncta. et qñqz eſt in ſe grana paries li-
gneus ſicut in cassia fiſtula. aliqñ paries car-
nosus vñ in cucumere et cucurbita. et qñqz in
ter grana ſunt pietes diuerſi generis et diuer-
ſe ſubē ut accidit in malagranatis in quibz
ſunt qdam pietes carnosi in ſe grana et grana
ſiliter et qdam tele tenues nō carnose ſunt in ſe
grana et grana ſed ſicut diſferūt grana et gra-
na inter ſe in ſubā ita etiā in figura. bñt enī
qdam formā rotundā quedam piramidalem
et oblongā. quedam triangulā v̄l multilaterē
vñ in ciceribz. grana autē que ſunt oblonga i
vno latere evidēt eſſe quasi ſcissa v̄l patet in
grano tritici et ſilibus. corticibz autē ſine telis
muuiunt grana ppter interioris medulle et
caloris naturalis pſeruaſoꝝ. buſusqz aristo.

De gith Ca. LXXXII

Gith genus eſt le/
guminis ſile ciminoi qnitateſz ni-
gri coloris et in pane ſpargiſt dulco-
rando. vt di. glo. ſup. yla. xviii. fm. plat. aris.
et dyas. gith eſt herba calida et ſicca in ſecun-
do ḡdu. que inter frumenta naſciſt. bñs ſemen
puulum nigrū et quasi triangulum diureti-
cum et ſubamaz. bñs v̄tutem diſſoluendi et
pſumendi. opilationes etiā ſplenis et epatis
bñs diſſoluēdi v̄tutē et apiendi. et v̄tutates

Liber

.XVII.

extenuandi, et emoroidas inflatas sedandi
et earum fluxum restringendi et lumbicos ven-
tris vermes cum melle interficiendi banc her-
bam dicunt esse nigellam, cuius decoctio in ace-
to occidit vermes aurum. Si auribus tepida in
stille apostemata rupi si cum furfure et semi-
nelini et simo columbarum in vino decocta ca-
taplasmet, contra lepram etiam valere dicitur
si cum raphano in vino decocta et modico sale
apponatur, menstrua puocat, zaborum percurat
Si mulier inde suffumigetur, contra stranguria
et enemam passionem yliacum vinum in quo et nocte
nigella infusa fuerit, ppanetur nec debet decoquar
nenim violenta efficiatur. Nam ut dicit co-
stantius, nigella in multa quantitate sumpta
occidit.

De ilice Cap. LXXXIII

Ilex ilicis est spe-
cies quercum arborum; glandifera,
et dicit ab eligo eligis, quod ut dicit
Ilib. lib. viii. huius arboris fructum homines
sibi primo ad victimam inuenierunt et elegerunt, pri-
usque ei frumenti esset usus antiqui veterum
glande. Inter autem arbores glandiferas bono
rabilior iudicatur ilix, cuius fructus, ut dicit pli-
nius lib. vii. multas reficiuntur nationes. Est siquidem
ilix arbor grossa et profunda radicis solidissimi
ligni et cornicis durissimi spississimi et rugosi
multe ramositatis et rone foliorum umbrarum
tisiocundae, et quo ad fructum glandiferos non
modice qualitatibus et fecunditatis lignum siqui-
dem eius forte est et durabile imo fere impun-
tribile. Nam eius trunci in profundis subaqueis
depessi quasi in lapidis soliditate conseruantur
et quanto prolongiora secula in talibus locis hui-
us defiguntur, tanto amplius indurantur, tanta ta-
lia ligna deorum templis et regalibus edificiorum
structuris erat apta. id propter indissolubilitate
ligni naturae ex ilice deorum simulacra sepius
sculpebantur. ut dicit plinius.

De iuniperu Capitulum. LXXXIII.

Iniperus ut dicit
Illi. sic dicta apud grecos, eo quod ab
amplio in angustu finitur sicut ignis
vel quod perceptum diutius ignem conservet, adeo

quod si pruna ex eius cinere fuerit operte usque
ad annum, ut dicunt nullatenus extinguentur, per illum
quodem ignis dicit apud grecos, vnde iuniperus
quasi lignensis lignum dicitur. Juniperus alia est
magna alia est pauca, ut dicit **I**lli. lib. xvii. et utra
quarum arborum aspera et quasi aculeata et folia ha-
bent multa gracilia et acuta, et utramque est fru-
ctuosa sed pauca magis, multa enim fert grana
parva et rotunda prima viridea et post efficitur quasi
purpurea vel quasi subrubea quam plenarie se
matura, virorem fruter et folia viride deponit.
Est autem arbor calida et sicca in tertio gradu,
ut dicit dyas, cuius fructus agrum medicina
qui in vere colliguntur et per biennium reservan-
tur, ut utrum habebit dissoluendi consumendi et con-
seruandi, contra fluxum ventris ex acumine me-
dicina valet decoctio baccarum eius in aqua
pluviali si inde paties balneum. Ex iuniperu
etiam fit oleum iuniperinum efficacissimum protra-
quartanum si quotidie inde pondus dragee
in cibo vel alio modo offeratur, valet etiam protra-
yliacum passionem si pates dolentes inde pun-
gantur, epilepticis et caducis subuenit, lapides
franguntur propter surringas initiales, surringa est fistula
subtilis cum qua medicina mittitur in vesicam,
vinum decoctionis iuniperi cum siccis pe-
ctus purgat, tumulum tollit. Hucusque plate, et
dyas, in locis saxosis et incultis crescat et in de-
sertis eius umbra fugient serpentes, ut dicit plinius,
et ideo fructus eius creditur valere in venenum.

De isopo Capitulum. LXXXV

Iopus est herba
brevis et modica inter petrosa cre-
scens et in radice petre solide se insi-
gens, ut dicit cassiodorus super psalmum, hanc her-
bam dicit dyas, esse calidam et siccam in tertio
gradu, huius virtus consistit in floribus et foliis
plus quam in stipite vel in radice, in estate autem
producit flores qui debet colligi et in loco um-
broso mudo et non fumoso desiccari, habent
vitam dissoluendi et consumendi et attrahent
diuideantur pulmonem, et omnia vicia pe-
ctoris ex causa frigida purgant et mundificat si
cum siccis siccis in vino decoquatur et patien-
ti probeat, dolorem stomachi et intestinorum
tollit, fomentum ex aqua decoctionis eius a super

fluis humorib⁹ matricē mūdificat ⁊ abster-
git. herba isopi in testa calefacta ⁊ caput sup
posita catarrū frigidūz cōpescit vuulam ca-
dente rep̄mit. dolorē ex ventositate tollit. Bi-
citur aut̄ hec isop⁹ hoc isopum ⁊ a quibusdaz
autorib⁹ eius media corripit ⁊ a quibusdaz
pducit. **V**icit etiā in aurora. Et humilis pe-
treqz suis radicib⁹ berens. Et vicijs isopus
pectoris herba medēs. In anniclaudiano at
pducit alanus. **H**e celum terre cōformat ce-
drus isopo. Et itezalius dicit. Pectoris her-
ba cauas rupes incidit isopus. ⁊ itez alias.
Alo pulmonis opus cōfert medicamen yso-
pus. Tāte etiāz autoritatis fuit herba q̄zuis
modica apud veteres. vt dicit pli. q̄ sine ipsi⁹
asperzione se purificari nō posse in delubris
reputarēt. vñ etiā apd̄ hebreos fasciculo yso-
pi mūdandi solebat purificari. vtz. **E**ro. xij. ⁊
Leuit. xij. ⁊ **A**lumeri. xv. in lūp ei⁹ puluis va-
let p̄tra ydropisum. vt dicit dyas. lūo rez a cor-
pore mūdat. ⁊ colorē vulnib⁹ optimū admi-
nistrat dolorem dentū mitigat. iunī⁹ auri
um sedat ⁊ etiā lumbricos necat. vt di. idem.

He iacincto **Ca. LXXXVI**

IAcinct⁹ est herba
babens florem purpureū. traxit au-
tem nomē a puero quodam nobili
qui in saltib⁹ inter flores purpureos mortu-
us est reptus. deditqz nomē herbe casus fu-
neris puerilis. est etiā similis viole in florib⁹
et radice. vt dicit **I**lid. li. xvij. eiusdē nominis
piter et coloris est quidā lapis p̄ciosus q̄ int̄
duodecum lapides p̄ciosos in apo. numerat̄
Jacincius itaqz est nomē bomis lapidis at
qz floris. pprius itaqz color eius est acreus
sive celestis. purpura aut̄ babet colorē sang-
nis sive ignis sed bissus niuis. istis. xii. colo-
rib⁹ colorata fuerūt sacertotalia vestimen-
ta in veteri testamento.

He iusquiammo **Ca. LXXXVII**

IUsquiamus gre-
ce a latinis dicit̄ canicularis eo q̄ in
basta ei⁹ ex vitroqz latere quedā cre-
scunt capitella formata in figura cantarōm
sicut est videre in malis punicis seu granatis

vt dicit **I**lid. li. xvij. quoz ora sunt separata ⁊ di-
uersa bñtia int̄ semina silia papaveri. **H**ec
herba insana vocat̄. qz v̄lus e⁹ piculosus est
nam si edat vel bibat insania facit v̄l somni
imaginē torpidā. ⁊ ideo banc vocat vulgus
mūridū. ppter alienationē mentis quā indu-
cit. hec aut̄ cum sit herba venenosa bz semen
nigrū rubeum ⁊ albi. vt di. dyas. ⁊ pli. nigrū
pessimum est ⁊ mortiferum. rubeum est minus
malū sed albi adhuc min⁹. vnde bui⁹ v̄lus
magis cōuenit medicine. v̄tutem babet con-
stringendi. mortificādi et somnū. puocandi
babēs semen nigrū babet folia nigra aspera
et dura. ⁊ florem purpureuz ⁊ folliculos du-
ros ⁊ solidos ⁊ spissos. babens v̄o semen ob-
rusuz flores babet melinos ⁊ folliculos mol-
liores. sed bñs semen albi babz flores albos
et folia pungua ⁊ mollia succo plena. ⁊ ēber
ba frigida in tertio gradu. ⁊ sicca in secundo
⁊ tō tumores reperficit. ventrē stringit. flurū
sangnis sifit. dolorem dentū. alij hñt renuz
de calida causa tollit. reuma calidū cōpescit
hucusqz dyas. ⁊ pli. **H**e semine siqdez iusqui
amidicūt. **I**rist. li. vegetabil. semen bebem. i.
iusquiam qd̄ est mortiferū apud ptes ibie-
rusale est comestibile de q̄ patet q̄ eius mali-
cia ⁊ venenositas p̄bonitatē terre vbi crescit
vel maliciā diminuit vel augēt. **H**e iusquia-
mo dicit magister in hist. sup ero. q̄ in tara
sive lūm pōnificis corona stabat flos erect⁹
siliis berbe quā greci iusqamōs vocat̄. digitū
vni⁹ magnitudine. sub illo aut̄ flore in extre-
mitate tiare circa frontē ⁊ occupat erat circu-
lus aure⁹ tripli ordine distinct⁹ sup quam
stabat flores aurei siles planta gini a timpe
ad temp⁹ zc. vñ in hoc fuerūt p̄ulegia iste
berbe q̄ earū silitendo in cidari sacerdote sū
mi figurari meruit.

He castanea **Ca. LXXXVIII.**

Castanea est arboz
Omnia magna ⁊ p̄cera sica grecis vocata.
vt di. **I**li. li. xvij. eo q̄ fruct⁹ ei⁹ gemi-
ni in modū testiculoz intra folliculū recodi-
ti st. q̄ dū eiſiūnt castrant. ⁊ tō tales arbores
a castrādo castanee greco vocabulo nuncu-
pan̄. **H**arbor ut excisa fuerit tāqz silua expul-

Liber

XVII.

lulare p̄sueuit, ut dicit. Si. hec arbor est multum utilis, nam ei⁹ lignū valet ad edificiorū strukturā ad ignū nutrimentū, ei⁹ fructus valet ad cibū et cornices et folia ad medicinā. fruct⁹ siq̄de⁹ eius q̄zuis sub vili cortice aspero et duro in arbore abscondat, n̄ q̄ maturus extrahit dulcis inuenitur, potissimum q̄n decoquīt vel assat. sicut autē subdit ysa ac in dietis. castanee sunt calidei medio p̄mi gravibus, et sicce in secundo, et iō rōne caloris h̄nt dulcedine, rōne vero siccitatis h̄nt ponticita tez. Castaneet n̄ nimis comestis sunt inflatiue et doloris capitū ppter inclusu⁹ sumū generatiue, sed ut ab eis nocumētū auferat optet q̄ assent ut corpulentia eaz et terrestrias ratificeret, vel ut in dulci aqua decoquāt ut ex aque humiditate et mollicie tempēt, et tunc benenutriūt et laudabiles h̄ntores generat et corporis ac pectoris siccatē generat, et marie sic cuzzucara comedant a colericis et fleumaticis cū puro melle, valent etiā h̄m medicinā q̄ abominatōis et vomit⁹ sunt constrictiue et ieiuniū intestini pforatiue. Itē castanee cū modico sale trite et cuzzmelle t̄pate rabidi canis vel bois morbus et optimē sanatiue. Itē cū farina ordei et cuzzaceto cataplasmate tumoris māmillaz sunt efficaciter rep̄ssiue. Itē earum cortices et folia vsta et puluerizata ac cum vino t̄pata adolesecētis capiti ad modū cataplasmatis aposita augmentat capillos et exhibent eorū casum, bucusq; ysa. in dietis.

De lauro Ca. LXXXIX.

Laur⁹ est arbor illa coronalis digna multis laudū preconis ppter singularez gratie sue excellentiā et virtutis, ppter qđ et victores quōdam obtenta victoria lertis laureis corona ti laureati dicebāt quā greci daphnē vocāt cur⁹ vrutes et singularez p̄prietates supra possumus in boce oēdē libro ī litera a. quere ibi et innentes.

Belentisco Ca.XC

Lentiscus est arbor humilis et medicinalis que a grecis et hebreis scimus alio noīe nūcupat

ut dicit glo. sup̄ dañ, xiiij. cuius foliorū succus sanat et p̄glutinat scissa labia siue alia vlcera ut d̄: ibidem, et d̄: lentiscus eo q̄ eius cuspis mollis sit et lentus, nā qđ molle est et flexibile leniū dicere p̄sueum⁹ ut di. Isi. li. xviii. Isti⁹ arboris fruct⁹ oleum deludat et cortex resina que mastix appellat, et est melior que ī chio insula generalis, ut dicit. Isd. li. xvij. folia isti⁹ arboris h̄m dyas, et plat., et pli. sicut et tota arbor calida sunt valde et sicca et habet v̄tutem construendi et consolidandi et fortandi, et idō valent cōtra vomitū et omnē fluxum tā sanguinis q̄; humorū aliorū, siles v̄tutes habet gummi eius, s. mastix que a masticādo sic d̄: eo q̄ masticata efficitur glutinosa et dura ad modū cere circa dentes, et sic masticata gin̄giās a putrido humorib⁹ purgat dentes mobiles cōfirmat et dealbat et eoz radices roborat et cōfirmat malū anbelitū amputat et emēdat. Hec mastix ita colligit in fine versis cortices scini siue lentisci incidunt et mundificata terra vestes mūde supponunt ne lis quoī cadens in terrā cadat, vñ que clara est et munda ac alba est eligenda, que vō habet terrā admixtā et est obscura ē abiiciēda, cerebrum emundat et depurat et mulū excreare facit, v̄tutem digestiūaz confortat, ventositatem attenuat, liquefactū sup̄ tegulā calidaz omnia fracta gēmas, s. et alia miro modo cōsolidat, dicit etiā pli. sic et dyas, scin⁹ arbor est spinosa multū cum radice alta, in plurimas p̄tes divisa fructuz habens similē mirto, sed minorē rubeū interius q̄n est matur⁹ et aspera lanā intus c̄ suce⁹ sanat fluxū mulierū.

De lilio Ca.XCI.

Lilium ut dicit ysi. est lacteī floris herba cuius candor cum sit in folijs auri tñ species int̄ fulget. Belilio autē dicit dyas, et pli. liliū calidū est et humidū et aliud est silvestre et aliud domesticum, et aliud gerū purpureū florēt et aliud albū quod est efficacius, et aliud croceū vel purpureū. Est aut̄ virtus liliij matutina, vñ valet cōtra apostemata si cum arungia cōteratur. Item eiū est virt⁹ remolitiva, vñ valet cōtra splenis duriciam si ei⁹

succo oleo veteri admixto et bene incorpato
splenis regio inungat. Item ei inest vis mun-
dificativa, ut valz ad faciem colorandam. si pul-
uis ei cum aqua rosacea admisceatur et inde
facies abluit. Item mitigativa et iofolia ei
decocta et impoluta valer ad loca que sunt co-
busta. idem facit radix ei si trita cum oleo ap-
ponatur. Item virtus eius est apertiva et copa-
ctorum dissolutiva et iofol edicit purgationem
menstrualē. Item virtus inest ei tumoris repres-
siva. et ideo valet contra apostemata ex ventosi-
tate inflativa et radix eius trita cum oleo sepi
apponatur. Hucusqz dyal. De lilio aut sic dicit
pli. Lili radices multis modis nobilitat flo-
rem suum. nam potare cum vino serpentum san-
natur. et valent contra fungos maliciam et vene-
num decocte in vino oleo admixto clavos pe-
dum et nodos solvunt. pilos qz locis adustis
reddunt. in vino etiam decocte addito melle ve-
nis vel neruis pscisis subueniunt. folia eius
cocta in vino vulnera sanant. semen ei cōtri-
tum igni apponatur sacro. flos et folia subueni-
unt vitez necessitan. Hucusqz Idi.li.xx.ca.
xix. Item in eodem libro ca.v. Lili rose nobilita-
ti primū est ex quadā vnguenti cognatione
inde sit nobile vnguentum sive oleum quod
lilio appellat. sicut et de rosis oleum rosaceum
fieri consuevit. Heradice ei pcedit basta in-
dum triū cubitorū. deinde dependet ab eius
summitate flos declivis ab angustis in latius
dinem se relaxat et dilatā ad modū campa-
nelle resupin et in circūtu labiorū intus hinc
quasi tenuē filii cōtinens in se semen stāb
in medio crocis. ut lilio nihil gratiōsius est.
quo ad decentiā coloris odoris redolentias
et efficaciam corporis virtus eius color est tri-
plex alb rubens et purpure. hucusqz pli.li.
xx.ca.v. habet aut lilius et radice ex multis bul-
lis persistente sicut aliū. vt dicit Arist.li. vege-
tabilium et in singulis bullis est virtus seminata
ua. et iido ex uno quoqz crescit planta qn pse
plantaf. de hoc quere supra eodem d' alio in li-
tera a. Dicit aut ad pdicta arist. qz basta lilius
quenodoia est incurva in terrā et coopia
tur anteqz apertia semen ei et radix ei sive
cepa non eradicet stauz infra paucos dies iue-
nies qz a qlibet nodo stipitus sui emittit ce-

pulam puaqz eset illa de tunicis suis sive
de bull. cepulis scz radicis et hoc emirū val-
de. Item ibidem sequit. flores lilius pūs sive viri-
des post albescunt. et si stipes sive basta a ra-
dice totaliter absidat. qz totū humor stipitis
est inclusus naturalē calor in medullā se con-
uerit ad superiorē ptem stipitis et digerit ma-
teriam ipsi floris et tunc expādit se floculū
et albescit humor pmit tunc digesto. et iō ut
d' ibidem versificatores compauerūt lilius
intellectui hūano qz in fine sollicitat de etiis
Item ibidem d' qz lilium nō habet rōnem se
mentina in semine et radice et in hoc differt a
porro et alio que bnt rōne seminis in mul-
tis locis de hoc qre sup de allijs et cepis in lit-
era a et c. Lili insup basta nouis cum flore
absisa glebe argillose infixa in virore seruat
diuinum florem suum. flos lilius qn integer est et
intactus permanet multū. suavit redolet. con-
fractus vō manib et confricat multiū fetet
ipsum quoqz florem cu semine solum p fru-
ctu habet. totā etiam virtutem quā babz liliū
in stipite et radice totū ostēdit in capite scz et
in flore et in semine. et quāto flos ipsi altius
in bastili erigit tanto caput submissi incli-
nat. flos insup ei ex exterius est planus suavis
tactu et forma rotundus. aspectu delectabilis
et iocūdus. interi aut granis aureis in sua
prauitate est respersus que tingunt plus qz
crocus. et hec gentia grana septē bastulus
sustentant. ut ex sex folijs cādīdissimis simul
stiguis cōponit. et ex septem granis aureis
intrinsecō decorat in qz medio semē e loco
fructus miro decore collocat et circūexpansi
floris beneficio teneritudo semis a lesione
frigidī aeris custodit.

De lactuca Ca.XCII

Lactuca ut dicit isi-
dorius ex lacte hūoris exuberantia
ē vocata. vel qz nutritētes mulieres
lacte implet. hec in viris veneris motū arcet
cuius duplex est spēs. s. domestica et agrestis
quā seraliam vocamus eo qz deorsum eius
aculeos babz duros ad modū serre. vt dicit
Idi.li.xvii.ca.vltimo. de qua dicit ysa. in die-
tis. lactuca agrestis domestica in forma est

Liber

XVII.

similis sed longiores habet frondes subtiliores
asperiores et minus virides propter sue humiditatis
putatatem. et ideo multe est amaritudinis et
ponitatis respectu illius que domestica est
quod maioris est caloris et siccitatis. et ideo multi
dicunt quod menstrua provocat et hiiores crudos
expellit. ut dicit dyas. lactuca vero domestica fri-
gida est et humida sed tempore ita quod in neutra qua-
tate excedit modum. et ideo eius usus pergruit usui
medicine. subtilem habet subam et maxime
quod erit recens. et ideo cito digerit et stomachi
arsuram et morsuram et colera rubea sedat. san-
guinis ebullitionem refrigerat. in somnietatem
placat. capitilis dolorum ex fumo colericam sanat
lacin mulieribus multiplicat et semen in viris
generat et augmentat. et hoc accidit propter bo-
nitatem sanguinis quem gignit in perfecta quantitate.
et in perfecta etia qualitate sed quod antiquas
et induras minuit eius humiditas et amari-
tas. ex usu eius sanguis pessum generat. viri-
tus usus inde deficit et debilitas. cuius causa
est sensus animalis mortificatio. quod cum sua
ponitatem sensu suffocat naturale. et ideo talis
lactuca generare volentibus maxime est noxi-
us. nam materia congelat. coagulat semina-
lem. et precipue semen eius si in cibo aut in po-
tu sepius assumat. Hucusque ysa. in diet. Plinius
autem li. xx. c. viii. de lactuca dicit. Est species
lactuce sponte nascentis quam caprina vocatur
qua plecta in mare pertinet necant pisces qui
sunt in vicino. cuius lac cum aceto et aqua et vi-
no ydriopicis medetur. cuius caule et foliis pri-
mis asperso sale nerui incisi sanant. alia est spe-
cies lactuce que nascitur in aruis cuius folia trita
cum polenta illata ulceribus sanant. et hanc gre-
cysopon vocant. tercia species est que crescit in
silvis quam steraton vocant. cuius folia trita
cum polenta vulneribus plunt. sanguinem fistulam
et putrescentiam vulnera sanant. radice et foliis
mitigant ignem sacrum. est et talia species lactuce
habent rotunda folia et brevia quam multi he-
ratiam vocant cuius succum accipitres scal-
pendo herbam extrahunt et inde tingentes oculos
discutiunt obscuritatem et caliginem cuicunque
senescunt. cuius herbe succus sanat omnia vi-
cia oculorum et maxime quod ei lac mulieris ad
milcent serpentum mortibus et scorpionum ictus

bus medet. si succus eius cum vino potetur et
folia trita super vulnus emplastrentur. omnem
etiam inflationem discuntur et compescunt. semen
etiam lactucetam silvestrisque domestica libis
vitis ymaginaciones in somnis compescit. et
corpus pollui non permittit si in cibo frequenter
assumat. frequenter eius usus et numerus usus
oculorum efficit obscuritatem. Multas aliae
laudes ei attribuit plinius in eodem capitulo. sed
hoc sufficiant.

De lappa Ca. XCIII

Lappa est herba babens folia lata et spissa circa ter-
ram babens in summitatibus basilarum quedam capitella spinosa et aculeata
sed recurva que vestibus transversum solent ad-
herere. Unde dicit Isidorus li. xvij. lappa est dicta
eo quod habeat caule in genite pterram dispositam
que a grecis philantropos vocatur. eo quod
vestibus hominum adharet ob asperitatem sui et
nascitur iuxta muros. et dicit philantropos. i.
amanus hominem quia quadam affectione vide-
tur hominis adharet vestibus. Cuius species
duplex. acuta et rotunda ad similitudinem pe-
dis caballidis disposita videntur a multis vocatur
ungula caballina. et viriusque folia grauis et
horribilis sunt odoris piter et laporis. ut dicit
dyas. Sed plinius li. xx. ca. xiiij. lappa multe sunt spe-
cies et omnes sunt medicinales. nam ictibus
scorpionum medentur. nec feriunt hominem si in-
unctus fuerit succo eius. decoctio eius radi-
cis iuuat dentes et etiam confirmat si tepida
in ore teneatur. semen eius inextricabilia vicia
stomachi curat. rei scientibus sanguinem perdest
dissenteriis subuenit. nam radix eius cum pri-
mo sustinatur. sed folia adiecto sale solvantur. se-
men enim potius datum adiuvat calculosos. tota
herba trita cum arunaria valet contra struma
buculorumque plinius. Secundum platinum laappa siue lapa
pacium est herba calida et siccata babens virtus
tem dissoluendi. relaxandi. apriendi et attenu-
andi. et ideo valet contra scabiem. pruritum. ser-
piginem et impetiginem. et intercutaneum co-
sumit humorum. apostematum dissoluit durici-
em et tumorum. valet contra frigidam ydriopis
et splenis opilatorem. succus eius cum succo

rutbe admixtus cerebrum purgat a fleuma-
tica supfluitate si in modica quantitate nar-
ibus in balneo vel in aere calido instilletur.

De lappate **Ca.XCIII**

Lappates cib⁹ est
lex q̄busdaz herbis domesticis re-
cenibus lappacijs similib⁹ cōpo-
sitū aut confectus vt dicit glo. sup iudicium
ca.xv.vii alexander nequā ait. Laappates cib⁹
est et olus cōponit eundē. bīm alios laappates
genus caulis babens folia lata vt laipa. sed
folia lappatis sunt mollia et crassa subalbida
plana inuoluta in se mirabiliter et connexa
babens stipitē breuem et grossum nodosum
exteri⁹ s̄ mollem interi⁹ et carnolum. H̄ ber-
ba cōuenit medicine et esui. sed inde sit cibus
bonus qui diu seruari potest. si decocta cuz
aceto sinapi et melle diligenti⁹ pponat. et ta-
lis cib⁹ vulgariter compositū nuncupat. cui⁹
v̄tus est singlaris sc̄ resistere ebrietati. vt di.
Pli.li.xx.ca.x. nam ante cibum comesta ca-
uet ne ebrietas supueniat. post crapulā sum-
pta cōpellit crapulaz vt recedat et vt clamat
scola ralis als erasistratis. bac herba nibilē
utilius stomacho atqz nervis. et ideo paliti-
cis et tremulisi uerber eam dari et sanguinem ex-
creantib⁹. lacus vberitatez prebet pueris. va-
let etiam succus aduersus venenū et serpen-
tum icibus occurrit et maxime semen eius
similiter valet contra morbum canis. vt dicit
Pli.li.xvij.

De legumine **Ca.XCV**

Legumina ab eli-
gendo sunt dicta quasi electa. ve-
teres enī meliora legebant et in-
de sibi cibaria cōponebant. et dicunt p̄prie
quedam grana tritico et ordeo maiora et spis-
siora que nō i folliculis sed poti⁹ in q̄busdaz
siliquis grossis et clausis orūntur vt patet in
pis ciceribus atqz fabis. Bifferunt autem
legumina in magnitudine. colore et figura
et sapore. Nam inter legumina maiora sunt
grana fabarū et lupinorum mediocria cice-
rum et pisorum minima lenticulorū et vicia-
rum. in colore differunt. quia quedā alba que-

dam nigra quedā rufa et quedam mixta. In
figura quia quedā rotunda quedam oblon-
ga quedam triāgula quedam plana. Bisse-
runt etiā in sapore. quia quedā sunt stiptica
et dura. sed p̄ decoctionē fiunt molliora et ad
esum enī meliora. quedā enī se sunt ama-
ra ut lupini. sed p̄ adiectōnē in aqua et ma-
defactionē efficiunt dulciora. et vt dicit plini-
us legumia quādo incipiunt maturescere et
pienda sunt quoniā cito exilūt. latentqz dū
deciderint ut lupini sicut dicit pli.libro.xvij
Est autē legumen substātialiter grossum fri-
gidum et siccum ad digerendū durum et cō-
pactum. vnde ppter suam cōpactionem dif-
ficles sunt ad coquendū. nec etiam possunt
bene decoqui i aqua putealimo ad pfectaz
decoctionem indigēt aqua fontana siue flu-
ziali. Cib⁹ itaqz rudis et grossus de legumi-
nibus fit. ē succus cōueniens homimb⁹ for-
tioris nature et cōplexionis. nam legumino-
sa ex se ad digerendū sunt dura. sed digesta
multū nutriunt et cōfortant sed naturaliter
inflatua. et ventositatis generativa. sed eoz
ventositas diminuit p̄ corticis decoctionē
et assationē et eoz que ventositatis sunt
exterminativa appositionē vel assationē ut
ciminiū anetum. et silia. vt di. dyas.

De lente **Ca.XCVI**

Lens tis genus est
leguminis. vt dicit Pli.libro.xvij. sic
dicta. quia humida est et lenta. po-
tissime q̄ndo est i sua herba a qua diminui-
te diciſ lenticula et debet scribi p̄t ad differen-
tiā vermis capitis qui dicit lene dis. et scri-
bitur p̄ vnde dicit quidam. Lens lendeſ ca-
piti. lens lenta cōuenit ori. Est itaqz lens vel
lenticula sicut dicit ysa. frigida et siccā ex con-
trarijs naturis composita. Nam vna virtu-
tem habet in cortice et aliam in medulla. na-
z in cortice habet quoddaz acumen rōne cui⁹
mouet ventrem ad solutōnem sed medulla
stiptica est et stomachi cōfortatua et opera-
tur ad cōstricitionē. grossum et melancolicuz
gignit sanguinem et cerebrū replet grosso fu-
mo. vnde est causa timidorū et horribilium
somniorū ventositate stomachum grauat

Liber

.XVII.

et inflationē generat. oēs meatus corporis et transitus opilit et neruoz ac pellicularū cerebrū substāiaz desiccat et marie nocet pellculis oculoz quia eoz humiditatē distēpat ac desiccat. et ut dicit idē sanis nocet oculū qn to magis infirmis desiccationis sue cā et ei⁹ freques v̄lus pessimas in corpe generat passiones potissime si cū cortice comedat et corpus sicce fuerit cōplexionis. hūdīstū et calidis qnqz pdest vnde valet ydropicis si sine cortice comedat. sed cū cortice nocet. qz multum generat inflationē et pellicularū exēsionem. Lens autē est eligenda que est grossior et rēcētior et ad coquēdū facilior et tā ad escā qz ad medicinam. lens malicia tpatut si deponatur cortex et eius medullā i dulci aq de coqtur. et p⁹ abiecta cū oleo et pipere et cimino et similibus cōdit. Hucusqz ysaac in diec. Dicit autē pli. li. xvij. ca. rij. lens amat terram tenuē et subtilē magis qz pingue. et celū. i. aerem magis siccū. oia enī legumina diligit aquā ante florē. sed postqz florerū diligit siccitatem. zc.

Belino. Capl'm XCVII

Linnū dicitū taz
herba qz semē et sic vocatum
ea q molle sit atqz lene et plurimū deliciā. vt di. ysl. li. xix. Linnū autes fm
pli. li. rij. ca. ij. scrif in locis planis et scrupulosis et hoc in vere et colligis in estate. Erumpit autē in stipitem siue culmē rectū pducēs flores flauos quib⁹ succedit quedā capitella loco seminis ac fructus. et cū incipiunt capitella pallescere culmi integri euellunt et euelli si a suis capitellis semē cōtinēb⁹ carpinantur. Deinde p̄tes lini in fasciculos colligātur et lōgotpe iāq madidat et extracta qdā ad solēm desiccatur. et p⁹ multis tūsionib⁹ et carpi nationib⁹ a suis supfluis expurgant et sic p̄tes defecate in fila cōtorquētur et p̄ multipli cēm decoctionē ad albedinē deducunt. non enī lini a suo virore terrestri pōt spoliari et pfecto candore decorari nisi multoties cōtundat et decoquatur et soli appositū aq iteruz et iterum aspgatur. et cū sine multa genera li ni illud p̄ualet in decore qd̄ solz crescere i egī

pto. nam inde fit bissus niui cōpabilis in cādore. vt d. pli. li. xix. c. ij. min⁹ tñ habet firmitas hoc genus lini et plus lucri. quia inde sunt vestes gratissime sacerdotū. Est autē lini ne cessarium ad v̄sus multos. nam ex lino sunt vestimenta ad induendū. vela ad nauigādū retia ad venandū et p̄iscandū. fila ad cōsūndū. funes ad ligandū. cordule ad sagittandum. ligamina ad p̄nectendū. linee ad mēsūrandū. lintheamina ad q̄escendū. cortine ad ornandū. sacculi et burlule ad quodlibet necessarium reponēdū. vnde nulla herba tam diuersis v̄ibus homī ē ita apta et necessaria si cū lini. c⁹ semē calidū est et humidū. vel inter humidū et siccū tpatū et v̄ntuosū. vñ indefit. oleuz qd̄ alijs v̄lib⁹ magis est necessarium qz ad esuz. nā vt di. ysaac. semē lini paruz nutrit et durū ē digerere nocuū stomacho. et plurimū inflatiū diureticū tñ est. assūtū et cū melle acceptū meli⁹ est et valet p̄tra tūsim. comestū etiā cū melle et pipe venerē exccitat et stimulat ad amoē valet ad apostema ta quia maturat ea. babet enī vim mitigatiū. subtilatiū. rarificatiū. siue maturatiū. vnde soluit apostema matcis si patēs in eius decoctione sepius soueat ut dicit ysaac. in dietis

Bemalo

Mal⁹ est arbor po misera in se quidē magna. s̄z respetu lignoz quidē nemoris modica et submissa ligno solida rugosa cortice et nodosa frondū densitate vmbrosa. florū varietate decora. fructuū suavitate iocunda. v̄sui et gustui gratioſa in diuerſis medicinis efficac et v̄tuosa. Hic autē malū ipsū pomū siue fructus. s̄z hec mal⁹ dr̄ arbor siue pom⁹. et est sic dicta eo q̄cius fruct⁹ sit rotund⁹. vñ et illa sunt veremala q̄ maxime sūt rotundata. dicit ysl. li. xvij. nā malō in greco rotundū. ilatio dr̄. differt autē mal⁹ ab alijs arborebus silue vel nemoris. quia malus et marie domesticā duplicitis est nature. nam trūcū habet a terra pducū. surculū autē aliud de venientē ipsi trunco inserū et vñlū. que duo qn̄ p̄sitionē piter sūt vñta vñā arborē constitu-

unt. surculus aut insertus trunco tota vntem trunci in sua transmutat qualitate sicut dicit alfre. super fine primi libri vegetabilium quere supra eodem in tractatu de arborum infusione circa principium. **M**alus autem nisi putetur et a suorum ramis exoneretur sterile scit. ut dicit idem. quia humor attractus a radicibus non sufficiat ad productionem fructuum. qui transire in ramorum sterilium nutritum est. quere supra de causa fructificationis arborum. malorum sunt diversa genera. nam quedam ferunt fructum potius atque durum quedam acetosum quedam dulces et iocundum. et arborum fructuum diuersitas ex diversa qualitate humoris procedit et debiliori vel fortiori operatione caloribus existens in radice sicut supra in principio tactum est.

De malogranata Ca. XCIX

Marbor ferens malogranata. arbor siquidem feminini generis. fructus vero neutri et de malo granatum eo quod intra cornicem rotunditatem contineat et multitudinem granorum. ut dicit ysl. li. xvij. cuius cortex dicatur pheidia flos vero balauista nuncupatur. Florum autem. alijs sunt albi alijs purpurei. alijs rosei reperiuntur. hec poma malapunica sunt dicta. quia de regione punica primitus sunt delata. ut dicit ysl. **E**s. Est autem arbor multo dura et nodosa et ramosa plus in latitudine quam altius se diffundens. et est frigoris impatiens. vix priuina cito pereunt flores eius. **D**icit autem Christo. quod malusgranata mutata a malicia sua perculerat. quere supra eodem de arborum cultura. **I**stius autem arborum simili pli. multe sunt species. sed de duabus iam loqui sufficiat. Nam simili dyasc. et ysa. in diebus malorum granatorum duo sunt genera. alia enim ferunt poma dulcia calida et humida. alia acetosa que frigida sunt et sicca et diutius possunt ceteris obliterari. dulcia magis conuenienti usui medicinae. nam tota arbor medicinalis est et parum paucum cibariis fructus eius. **A**nd dicit ysl. li. xvij. negat inquit medici corpora nostra malipunici cibo nutrir. sed putat quod pli congruant medicamento quam corporis alimento. habet siquidem tota arbor sed potissimum fructus eius virtutem constri-

gendi et confortandi consolidandi et humores fluidos desiccandi. et fluxum sanguinis intercipiendi. et vomitum colericum compescendi ut expelle docet ysaac. dyasc. et pli. si tamen more progruo et ordine debito exhibeantur valent contra singulas intrinsecas vel extrinsecas corporis passiones. dulcia tamen magis sunt ventosa et inflativa alijs. et etiam sitis minus in febricibus sedatiua. et iohannes minus conuenienter febricitatibus quam acetosa. ex quorum succo fit potus qui dicitur orizakra. qui calorem febrilem mitigat materiam febrilem digerit et alterat. appetitum provocat. et naturam ex calore deficiente regat mirabiliter et confortat. et valet contra epidemias calefactionem et cordis defectum sive cardiacam passionem. flores eius et fructus ac cornes si puluerulent et in potu assumentur vimes veteres necant. ginguas et dentes purgant optimae et confirmant et contra multas alias subueniunt passiones. ut dicit dyasc. et ysa. mala punica in omnibus predictis sunt efficacissima quamvis enim sunt crocea exterius in corice. et discolorata stipita insipida et desiccata. interius tamen suutraea humida et mollia iocunda et sapida et miro ac incredibili nature artificio per granulorum cellulas ordinata. ut dicit bernardus.

De moro Capitulum C.

Morus fructus dicitur morum. ut dicit pli. lib. xvij. morus a grecis est vocata quam latinitate rubrum vocant. eo quod fructus eius et virgula rubent. Est autem duplex morus domesticus. scilicet silvestris. cuius fructus in deserto pastorum relevat famen. cuius folia supiecta serpente ipsum interimunt. Item dicit ambrosius. super math. xvij. fructus mori in flore albet. deinde viret tertio ruitat sive rubet. vultus ne gressit atque luet. nam quanto est maturior tanto nigrior est. cuius fructus tingit manus et dentes comedensis simili aut pli. et dyasc. morus est arbor semen babes ventrifluum. solutiu cuius succus expellitus et ad ignem sive sollem desiccatus sit stipiticus et strictivus. platera oris et vulnera sanat fauicum tumores repertit atque sedat. corum radicis coctum et potatum ventre laxat et lumbricos latos ne-

cat folia eius rotula et imposita oleo coibustiones. sanant decocta cum aqua pluviali capillos denigrant. morus palangionis et pecticas araneas curant. dolorē dentū placat et putredinē mūdificant ginguas. mora immatura frigida sunt et stiptica et confortativa stomachi et strictiva. sed quanto plus maturingant tanto efficiuntur calidiora et etiā dulciora et humidiora comesta multum post prādiū in corruptionem convertuntur. et stomacho ac capiti multū nocent. a ieiuniis vero accepta bene digerunt sed nurriunt valde parum. **Folia mori celsi** sunt valde magna et lataque erucis et brucis sunt obnoxia et vīnibus libentissime comeduntur. vnde et vermes sericum egerentes mori folijs optime nutriunt. tota arbor medicinalis est p̄cipue quo ad cortices fructus folia et radices. **Mazisira** dix eius incisa fuerit gumi emanabit quod valet ad varias passiones. nam ventrē emollit dolorem dentū tollit. **Hucusqz dyas.** et placet. **Ce** moris fit potus optimus siue nobilis quez moretum vulgariter appellam⁹ quē elephātes cum potat animosiores efficiuntur. vt dicit rabanus sup̄ li. iiij. mach. v. ca. fit inde electuarium diamoron dicunt. quod valet contra squināciam et gutturis ac fauciū passiones vt di. plat.

De mirto Ca. Cl

Mirtus s̄m Isido rum est dicta. eo q̄ in litorib⁹ maris solet sepius oriri. vñ virgilius. Litora mirentur letissima. et alibi amantes litora merti zc. hinc est q̄a grecis mirentis dr. mediorum aut libri banc arborem aptā scribunt multaz necessitatib⁹ mulierū deputatā. hoc usqz. **Isid. s̄m pli.** aut vel dyas. mirt⁹ est arbutum ad modū fruticis crescēs potissimum in mare. cui⁹ fructus flores et frondes que nunt medicinae. meliores aut sunt fruct⁹ qz flores. et habent diutius seruari. sed melius in solis calore qz i aura umbrosa babēt ita seruari. et quanto sunt simplicē fructus recentiores tāto sunt meliores. et bñt oia illius fructus subalba virtutez ponticā et strictivaz et aromaticitate fortativa etiā ex natura

ppria flurus sup̄flui restrictivaz et virtus retentive in corpe cooperatiā. vñ valz p̄tra fluorum reumanis ad spiritualia mēbra defluentibus decoquat in aqua pluviali et in d̄ pect⁹ fomentē. vñ dñ et restringit si decoctū ramuscū ei⁹ cu aceto sup̄stomachū apponant. de ea puluis fact⁹ vlcera et vulnera suauē cōsolidat. Item di. pli. q̄ mirtus alia est alba. alia nigra et vtraqz stiptica. sed nigra magis. vñ p̄tra fluxus sanguinis vulter exhibet. vīna cōmouet et p̄dest p̄tra venenuz et puncturā scorpionis si potet. eius decoctio valet p̄tra allopiciam et fluxum silt capillorum cu farina tritici mixta valet cōtra tumores oculorū. Fit aut oleum mirtinū de folijs et baccis ei⁹ qđ est lenitū. solidatū et mūdificatiūz et valet ad oia sup̄radicta. aures aut mundificat sanitas si tepefactū instillat. **Hucusqz pli.** sup̄ yla. aut ca. xl. dicit biero. **Mirtus** est aromaticā et impotribilis fissa mēbra cōsolidat et reparat. et id p̄solatores sā. eccl. signat est etiam tpatiue et mitigatiue vīnus acrefri geratiue. vt dicit sup̄ yla. lx. ca.

De mirra Ca. CII

Mirra est arbor in arabia altitudinis quinqz cubitorū similis spine. quā acbantū dicunt. cuius gutta viridis est et multuz aromaticā et amara. vñ et nomen accepit mirra. vt dicit Isid. li. xvij. cuius gutta q̄ se manans p̄ciosior est. que vero facto vulnerē inciso cortice elicetur vilior iudicat. cuius sarmenta arabes igne souent. quorum fumus est valde noxi⁹ nisi odore storacis occurrat. aliter p̄rabunt boines morbos insanabiles tali fumo. **M**irriora aut mirra et melior colligit apud irogoditas in arabia. vt dicit Isid. et pli. libro. xvij ca. xvij. vbi dicit q̄ mirra est arbor quinqz cubitorum in silvis quidem arabie crescēs. cuius folia sunt similia folijs soliae. sed magis crispa ac aculeata. ramos bñs similes iuniperi. Incidunt aut binis tibibus rami eius. sed prius sponte sudant ante qz incidenti. et gutta q̄ sudādo effluit stactē dr. et h̄ generib⁹ oībus mirre p̄serit. et mirra electa a pluribus appellat. **G**utta autē septē genera vt di. ibidem.

idē ca. xvij. s. trogoditica et illa est magis ele-
cta. secūda gelbanitica. tercia dyantrides. qr
ta collaticia. quinta empratena. i. salbana et
illa alijs mirtibus magis tenuis ē. sexta quā
durati et odoraceam vocāt. et hec ceteris ma-
gis cādida. et hec adulteratur gumi et glebis
lentisci. septima est indica. et illa ceteris peior
ē et. cū illa alie spēs mire adulterat. bucusqz
pli. Mirravt di. dyas. est gutta arbors circa
ramos calore solis indurata. et est eligenda
citrina et rufa interi aliquātulum lucida. et
bui alia ē minuta. alia est grossa q̄ trogodi-
tica appellat ab insula vbi crescit. calida ē et
siccā habet vītē p̄fortandi et ex aromatici-
tate sua cōducendo partes in vnum babz vī
dissoluendi et consumendi mediocriter et eq̄
liter ex qualitatibus suis. vnde cōseruat cor-
pora mortuoz quando ex mire confectio-
bus condīunt. releruatur autem in optia ef-
ficacia mirra fere centum annis. valet cōtra
omnes causas reumaticas et fluxus inordi-
natos. digestionem etiam cōforat. et visco-
sos humores marime in spūalibus mēbris
purgat. oris fetorē emundat. et omnia gingi-
uarum vicia sanat et desiccat. vlcera labioz
putrida p̄solidat cōsumit et cōglutinat. cere-
brū p̄forat et etiā matricē multum corobo-
rat et p̄forat et omnē ei supfluitatē cōsumit
et desiccat. et concepū iuuat. vermes auriez
necat. carnē supfluam corrodit. et bonā ac vi-
uam generat et conseruat

De mirro Ca. CIII

Mirrum est ungen-
tum de mirta et alijs spēbus arōa-
ticis cōpositū et confectum. cuius
virtute nerui et alia sensibilia mēbra cōfor-
tur. et humores in iūcturis ac articulis exstē-
tes cōsumunt ei aromaticitate spūs anima-
les reparant. Interficiunt vīmes ac pediculi
ei amaritudine. et prohibet nascentiudo
res feridi mirro cōpescunt. cōseruant corpo-
ra integra in tumulis ne putredine dissoluā-
tur.

De mandragora Ca. CIII

Mandragora est

dicta eo q̄ babeat mala suauis olentia ī ma-
gnitudine malū maciani. vnde et latini malū
vocāt terre. Hanc poete vocāt antropomo-
ros. eo q̄ babeat radicē forme hoīis quodā
modo similē. cō cortex vino mixtus porrigit
ad bibendū bis quoru corporis ē secanduz vt
dolorem non sentiant soporati. būi spēs
sunt due. vna est femina in folijs silijs lactu-
ce mala generās. alia est masculū cō folia sūt
similima folijs bete. vt dicit **S. li. xvij. Bias.**
autem dicit mādragorā esse herbā sōniferaz
cuius folia sūt super terrā sparsa. radices ha-
bet duas aut tres sibunūcē cōberentes & fo-
ris nigras intus vero albas cum corio gros-
so. masculus b; folia alba et tenuia et radicez
similē alteri. poma nascunt super folia sicut
galla super folia querqus. et sunt colore cro-
cea. odore suauia tamen cū quadaz gravi-
te. in sapore autē sunt insipida. et ideo nō cō-
ueniūt esui. sed tantum medicine. **M**az cori-
ces eius decocti in vino dormire faciūt et oēs
dolores compescūt. vnde et vix tunc tempo-
ris ferri sentiunt passiones. **C**aute tamē mā-
dragora est vtendū. quia si in nimia quā-
titate accipitur infert mortem vt dicit idē. nā
vt dicitur in plac. virtutem habet infrigidan-
di et aliquantulum mortificandi et somnūz
prouocadi. et ideo succus eius cuz lacte mu-
lieris tymporib⁹ appositus sōnum puocat
etiaž in pacutis. et quia est herba substāiali-
ter frigida. dicit q̄ fructus ei extinguit ignē
sacrum. compescit etiam colere impetum et
ventris flurum. bucusqz plac. ibi tamen po-
nitur q̄ sīm naturam similitudo hoīis vī mu-
lieris in radice eō nullatenus inuenit. sed
potius a rusticis vel maleficiis sophistice sic
formā. Dicit autē babere vītē p̄bītiūam
mulierib⁹ concipiēdi. qd̄ siliter abnuere vīd-
tur. Aug⁹. sup **Gēn. ii. ca. xii. vi.** Aug⁹. q̄ oc-
casione rachelis que mādragoras desidera-
uerat. vīdit philosophoz libros qui de vītu-
ibus herbarum tractant. et de eis dicit se ni-
bil talium in eoz sc̄ptis tunc temporis repe-
rise. salua tamē auctoritate beati augustini
Multi auctores dicunt mandragorāz mul-
touens hāc habere virtutez. vnde dicit p̄sta.

Liber

.XVII.

dyas. et pli. et plat. qmādragora sumpta mō debito matrīces disponit ad pceptiōnem qn̄ pmitus calor nimius et siccus cōceptionis materiā impediuit. mulieres itaqz calidas et humidas disponit ad cōceptionē. cum sit frigida et siccā ut dī. in plat. et hoc dispositiue sed mulieres frigidas et naturalis siccias impecdit poti⁹ ab hīmōi dispositione. **M**ultas ali as habet mādragora vīutes. que vt dī. dyas. tumores corporis repeditat tollit. moribus venenosis occurrit. omnēqz fluxū corporis inferius et superius restrinxit. **O**mnia supi⁹ posita dicunt in li. pli. xxv. ca. xvi. vbi dī qmādragore duo sunt genera zc. et sequitur. post multa cauent fossores mādragore in i⁹ fofura p̄trarium ventū. et tres circulos gladio circuſribunt. et post expectat effodere ad oculum. et ita credunt eius p̄cipias esse vires succus ei⁹ colligit. et in sole desiccat. mala ei⁹ matura in umbra desiccat. odor malorū est grauis et infert somnū. et ex odore solo vis ei⁹ somnifica est vt dicit idem.

Be milio Capl'm. CV.

Allū est herba ha bens bastā longam et nodosam ad modū canne. cui⁹ semen valde est minutū. frigidum et siccū. vt dī in dietis. Et h̄ attestat ei⁹ leuitas et cōcauitas absentia vīscositatis et vīctuositas. et modici nutrimentū. confortat in stomachum gratia sue siccitas et constipat ventre. **E**st autē hīm dyas. diureticum. et assatum sedat ventris torsionem sanguinem laudabilem non generat. infrigit at stomachum et desiccat vt dī in diet.

Be menta Ca. CVI.

Aenta est herba o dorifera calida et siccā stomachi cōfortativa. et est duplex ei⁹ species. l. ortensis et domestica. et silvestris seu montana. et ita babz maiorem vim calefaciendi qz pma. et dicit grece collocasia. quam latini ne primi sive calamētū vocant. vt dicit **H**īd. li. xvii. ca. penul. et herba est multū medicinalis. **A**nta sunt spēs mente que crescunt in palustribus et in pratis sed nō sunt tante efficacie

in virtute vel calore. sunt etiā grauioris odo ris ppter et sapori⁹ qz menta domestica vel ortensis. que est herba se multiplicans et cito de terra pullulans et ascēdens cui⁹ bastula in terrā reflexa et ab humo tecta conuertit in radicem et cito ex se nouam prurit plem. **E**st autē mēta ortensis magne efficacie sive sit sica sive viridis. habet ei⁹ virtutē dissoluendi et cōsumendi ex qualitatib⁹ suis. ex aromaticitate p̄fōrati⁹ et puocādi appetitiū. ex suo acuminē decocta in aceto fetorez oris amputat. et gignas puridas et corruptas purgat. vomitum ex debilitate vītūs retentive venientēz cū acero sedat. odore suorū sapore p̄tra sin copim et debilitatē spūi⁹ iuuat. matricēmū dificant a supfluis et confortat. decocta in vino dolore vīscerū et renū placat. cuz vīno et oleo decocta māmillas ex coagulatōne lacus in duratas supposita sanat. succus ei⁹ venenis obuiat et potatus libricos necat et vīmes auris. in vīno et oleo decocta frigida apostema ta dissoluit et curat. tussim mitigat. hucusqz dyas. et plat. silt̄ ysa. li. ii. in diet. dicit idem. ad dēs q̄ abominatiōe amputat et singultū sedat. lingua lenit asperam si ex ea fricē assuetata in cibo venere excitat.

Bemalua Ca. CVII

Allua est moll' her ba. a molliēdo aluū dicta. vt dī. **A**llī. xviij. sicut dī. idem vna cū pli. si succo eius admixto oleo aliquā se inūxerit. a pūctura apū ledī nō poterit. mēbra etiāz limita succo maluenō patiū puncturā neqz morsum ab aranea vela scorpione. vt dicit **Pli.** **E**st at ei⁹ spēs dupler. miō. s. et maior q̄ altea dī. et est vīraqz herba būida int̄ frigidū et calidū sp̄ata. vt dī in diet. et hoc p̄t̄ p̄t̄ vītūs et actionem. qz digerit apostema et maturat. marie radix eius et semen. cui⁹ decoctio valz p̄tra fluxū sanguinis. qdāz ei⁹ habet viscositas qd̄ si cuz vīno potui def dissoluit grossios humores renū et lapidē frangit. duricē splenis mollificat atz larat. decoctio ei⁹ puocat somnū. si facies et extrema corporis inō ablūat semis sui decoctio valet p̄t̄ siccis et p̄t̄ tussim se men eius in oleo decoctum duriciēm soluit

mollificat, mundificat et maturat, ut dicitur
in plateario.

Be nuce **Ca. CVIII**

Dixit fructus simili noīe nūcupat
et est sic vocata eo q̄ vmbra eius
vel stillicidia folioꝝ arboribꝫ vicinis noceat,
quā multi latini alio noīe iuglandē vocant.
quasi iouis glandē. Sicut enim hec arbor q̄n
dam ioui p̄lecrata cui⁹ fructus habet tantā
vīm. ut missus inter fungos et cibos veneno
sos quicqđ in eis virulentū est extrahat. rapi
at et extinguat. ut dicit Isi. li. xvii. Cuius fru
ctus habet durum et amarū corticem. sed nu
cleum valde dulcē. vnde pomū omne corio
vel cortice duro tecū dicit nux ut dicit idem
vt pinee castanee auellane et bmoi. Est itaqꝫ
nux arbor alta et p̄cera habens ramos et no
dos diffusos. et folia lata et neruosa piram
dalia et acuta grauis odoris et saporis. quaz
vmbra dormienti sub ea est nocua et diuer
sarum infirmitati generativa. Cuius tñ ra
bix cortex fructus et folia cōueniunt medicie
nam ut dicit dyasc. succus radicis et corticis
nucis maioris extractus et potui dat⁹ ad q̄n
titatem vni⁹ oxagij subuenit difficultati vri
nandi. potat⁹ etiam cum acetato repugnat fe
bibus venientibꝫ cū frigore et rigore. crines
tingit et mundat et phibet casus capillorum.
Est aut̄ multiplicis vītutis et efficacie. fruct⁹
eius cōuenit etiā esui et medicine. et cū multi
plex nux iuueniat. tñ de maioribꝫ siue gallica
nis et minoribꝫ siue auellanis plus loq̄mūr
quo ad cibum et medicinā. Nux aut̄ v̄sualis
et domestica que a multis dī gallica variaet
in substantia in vītute et etiam figura. nam in
substantia. ut dicit ysa. in dieſ. aut considera
ut vīridis aut recens aut ut matura. In pri
ma dispositione. s. vīridi habet exteri⁹ coriū
siue corticem colorē quidē vīridem sed in sa
pore ponticū et amarum. et man⁹ p̄stringen
tis insufficientē. interius aut̄ testam paulatim
obtinet corio extrinseco duriorē. infra eius
ambitū nūcleū p̄net vīctuosum saporosū
et multū dulcez. nūcleū tñ medulla que infra
testā est p̄tenta. quadā pellicula velut q̄daz

tunicula est vndiqꝫ circūtecta. ne tenera nu
clei suba a teste rigiditate seu duricia ledere
tur. et illa qđē pellicula testa mollior est et me
dulla nuclei durior et amarior ab expientibꝫ
inuenit. et quāto nux plus ad maturitatē p
ducit. plus sepaſ illa corticula a suba teste et
medulle nuclei incorp̄at fortius et vniſ. ita q̄
nux ab ea v̄lteri⁹ nō dividit. nisi qñ p̄ aq cali
de vel alteri⁹ humidi infusionez casu aliquo
artificialē emollit. nux itaqꝫ vīridis est min⁹
calida et etiā sicca naturalē q̄ antiq̄ et min⁹
stomacho nocua. Q, si cū ruta comesta fu
erit ieiuno stomacho erit penit⁹ cuilibet ve
neno inimica. nuces vō mature. ut dicit ysa.
qđam sunt recētes. quedā antique. qđaz inc̄
bas mediocres. recentes sunt magis būoro
se. mediocres vō sunt magis sicce. sed antiq̄
cōsumpta humiditate p caloris intensionez
humorilitatē digerentē magis sūt generalē
vīctuose. et ideo multū comeste in humores
colericos defacili p̄vertunt. et marie qñ a ca
lidis cōplexionibꝫ in vīsum sepi⁹ assumunt.
qr in talibꝫ generant adustionē et capiti ver
tiginē iferunt et dolore. qui vō eas t̄pate come
bunt et t̄pate sunt cōplexionis bene eas dige
runt et eis p̄grue nutrunt. vītus aut̄ eay atē
dit penes effectū medicine. nam generalē p
rem venenosam corpora p̄seruant. qr sua ven
tositate meat⁹ corporis opilant et vim veneni
ad vitalia penetrare nō p̄mittut. Itē nuces
cū sale et ruta et allijs mixte eq̄lit addito melle
mosuī rabidi canis subueniunt si interi⁹ su
māt. et exterius sup locū vulneris apponant.
venenū enī ad exteriora trahunt potentialitē
et p̄sumunt. Item p̄trite cū melle melancolica
apostemata et fleumatica mire dissoluunt.
Cōtrite isup et cathaplasmate sup vmbilicū
interiora apostemata interi⁹ in corpe nasce
tia destruunt. ut di. ysa. in dieſ. Figura aut̄ nu
cis est varia. qr alia est rotunda. alia pirami
dalīs et oblonga. alia interi⁹ plana et p̄caua et
p̄z in auellanis et muscatis. alia lateralē diui
sa. sed in sumitatibꝫ ad modum crucis tecta
gnomalit. p̄ formā trianguli distincta. vt
in nucibꝫ maioribꝫ gallicanis. in qb⁹ genera
liter forma crucis interi⁹ est imp̄ssa. vt sensi
biliter intuenti z.

De nuce auellana **Ca. CIX.**

Nux auellana re
In specu nucis gallicane agrestis et
silvatica est. non sine cultura crescit
in corulis que le arbores crescentes in nemo
res sive silva. ut dicit. **I**st. et iō qm in loco publico
crescēt a trā se unib⁹ auelli et colligit. meri-
to auellana nūcupat. **A**uellane autem dicit
ysaac. alijs nucib⁹ sunt minus calide et i sūba
magis ponitice atq; grosse. min⁹ rare in sūba
et vñctuose. et iō ad digerendū sūt dure et ad
excendū de corpe magis tarde. tñ qn digerunt
mliū sunt corporis nutritiue. si sumant cū inter-
iori pellicula multū sunt generatiue inflati-
onis. et iō ut coz nō documentū auferat. est vñ
le ut aqua calida p̄fundant et exteriores pel-
licule auferant. et sic erunt p̄tra multas passi-
ones vñlē iuuatiue. quaz succ⁹ melli admi-
xius valet p̄tra alopecia et fluxum capillorū
et facit pilos in corpe germinare. ut dicit ysac.
et platan. **S**unt et alie nucū diuersitates que
cōgruūt medicinae. sicut nux muscata et nux
indica et nux vomica et bmoi. **E**st muscata
fruct⁹ arboris in india nascētis. crescentis in:
fra testam durā quodaz corio sive folliculo
rectā ad modū auellane. cuius cortex macis
vocat et est multū medicinalē maxime enī cō-
forat cor et depurgat in cerebro spūm aīalē
stomachū infigidatū calefacit et fortat ap-
petitū. et est cortex ille subrufus bñs saporez
acutū et aliquantulū subamarū. qui autē ni-
git est vñlē terreus nō bñs acumen in sapore
ab iaciendo est. **N**ux autē muscata a cortice et
teca extracta circūdā quadā pellicula tenu-
issima et plana. que quanto est ponderosior et
in odore suauior et sapore acutior. raro meli-
or. vñlē eligenda est q̄ grauis et solida est inte-
rius. que cū frangit nō puluerizat. et subrubi-
cundū colorē p̄tendit cū odore forte et suavi.
vitūtē habet fortandi et stomachū calefaciē-
di et extenuādi ventositatē et auferendi dolo-
rem capiū ex frigida causa. applicata ei na-
ribus fortat cerebrū et mēbra spūalia. ut dicit.
pl. dyas. et platan.